ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA DO

CENTRO UNIVERSITÁRIO NOBRE - UNIFAN

Feira de Santana 22 de setembro de 2023, às 17 horas, reuniram-se em

assembleia extraordinária os componentes titulares e suplentes da Comissão

Permanente de Avaliação, CPA, Deivisson Lopes Pimentel, Tâmara Barboza,

André Henrique do Vale Almeida, André Ricardo da Luz Almeida, Davi da Cunha

Rios, Inácio Lourenço Rebouças Santos, André Guimarães, Ana Cristina, Aládia

Amoêdo da Costa Pinto e André Luiz Lisboa Cordeiro que é Coordenador de

pesquisa e extensão UNIFAN. para debaterem e deliberarem sobre a seguinte

pauta: Dimensão dos projetos e ações pertinentes a pesquisa e extensão. O

professor André Cordeiro iniciou sua manifestação fazendo uma apresentação

panorâmica da evolução das propostas de pesquisa e extensão, identificando

que durante a pandemia houve uma redução nas ações em virtude das políticas

de restrições vigentes à época. Após o retorno gradual das presencialidade nas

ações acadêmicas, todos os projetos foram retomados e novas propostas foram

estabelecidas, buscando ampliar e solidificar essa característica na formação

acadêmica UNIFAN. Também foi apresentado um quadro com o número de

alunos e professores com bolsas de fomento à pesquisa, projetos em andamento

com os respectivos custos, perspectivas para um breve futuro e todos os

investimentos e financiamentos propostos pela IES. A CPA acolheu com

satisfação as informações apresentadas pelo professor Cordeiro e deixou, em

aberto, um novo convite, ainda esse ano, para tomar ciência da implementação

dos novos projetos de pesquisa e extensão a serem adotados. Sem mais

considerações;

Registre-se, publique-se, arquive-se

Feira de Santana, 22 de setembro de 2023.